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Úvod

52letá pacientka se zlomeninou dolního konce radia byla po úrazu ošetřena na

chirurgické ambulanci, kde lékař provedl repozici a přiložení sádrové fixace. Následně byla

pacientka léčena ambulantně. Za 14 dní od úrazu při rentgenové kontrole bylo zjištěno

neuspokojivé postavení zlomeniny, a tak byla pacientka ihned přijata na chirurgické oddělení

k neodkladné otevřené repozici a osteosyntéze redislokované zlomeniny.

U pacientky se jedná o její první hospitalizaci (vyjma dvakrát porod) a v minulosti

vážněji nestonala. Vzhledem k těmto okolnostem a hlavně díky naprosté neinformovanosti ze

strany lékaře, byla pacientka vyděšená a velmi stresovaná. Přesto jsem byla mile překvapena

její ochotou ke spolupráci.

Zdravotní stav pacientky, krom tohoto úrazu, je velmi dobrý a zlomenina rádia není až

tak závažná. I přesto jsem si zvolila tuto kazuistiku pro svoji závěrečnou práci s ohledem na

psychiku pacientky při její první a pro ni zcela nepředvídané hospitalizaci. Chtěla bych zde

zdůraznit, jak dalece se na stresu hospitalizovaného podílí neinformovanost pacienta při

příjmu a v průběhu pobytu v nemocnici.
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B. LÉKAŘSKÁ ANAMNÉZA A DIAGNÓZA

B.1. Identifikační údaje

Jméno: XX

Rodné číslo: 00 00 00 / 0000

Pojišťovna: 211

Věk: 52 let

Bydliště: okres Trutnov

Povolání: učitelka mateřské školy

Datum přijetí: 29. 11. 2006 v 8:15

Datum propuštění: 1.12.2006

Datum ošetřování: 29.11. – 1.12.2006

B.2. Anamnéza a vyšetření

OA: běžné dětské nemoci, s ničím se neléčí, medikace žádná

AA: neudává

- objektivní nález: pacientka je při vědomí, orientována, spolupracující, dýchání klidné,

kůže bez ikteru a cyanózy, výživa uspokojivá, hlava, krk, hrudník, břicho a dolní

končetiny jsou v normě

- levá horní končetina – sádrová fixace na zápěstí, periferní prokrvení bez poruch,

hematom stékající do oblasti lokte

Fyziologické funkce – TK 140/90, P 84´, dech pravidelný, tělesná teplota normální (36,7°C)

BMI = 33,7 (obezita)

B.3. Lékařská diagnóza

Diagnóza při přijetí:

Zlomenina dolního konce radia, S 52.5

(Fractura epiphyseos distalis radii l. sin, intraartikulární)

AO klasifikace: 23 – C2
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C. KLINICKÁ ČÁST

C.1. Charakteristika onemocnění

Zlomenina = přerušení souvislosti kosti

(traumatická na zdravé kosti úrazem, patologická důsledkem prvotního poškození kosti,

otevřená spojena s narušením celistvosti povrchu kůže, dislokovaná s posunutím úlomků

kostí)

- diagnostika: 1) klinické vyšetření

a) jisté známky zlomeniny (patologická pohyblivost, chybné postavení,

krepitace úlomků, viditelné úlomky)

b) nejisté známky zlomeniny (porucha funkce, krevní výron, bolest, zduření)

2) RTG vyšetření - snímky ve dvou na sebe kolmých rovinách, event.

snímky doplňkové, po vrstvách, může se také doplnit o CT (např. u zlomeniny obratlů, pánve)

- léčba: repozice, imobilizace (konzervativně či chirurgicky), rehabilitace

- léčebný postup:

1) konzervativní – výhody: nejsou rizika spojená s operací a narkózou, nejsou operační jizvy

nevýhody: dlouhodobá imobilizace vedoucí ke svalové atrofii, ztuhnutí

kloubů, zvýšené riziko trombózy a embolie

2) chirurgická – výhody: rychlá úprava funkce (přesná repozice a stabilní osteosyntéza), časná

aktivní mobilizace

nevýhody: operační riziko (poranění okolí, nebezpečí infekce, jizvy),

nesnášenlivost cizího materiálu, možné negativní vlivy použitých metod a vyšetření (RTG),

event. odstranění cizího materiálu v druhé době

- hojení (komplikace):

 primární hojení (doba hojení příloha č.1) – musí být anatomicky správné postavení

úlomků a zabránění pohybu v místě lomu

 sekundární hojení – při nestabilitě v místě lomu, při tvorbě svalku z krevního

výronu, přeměna v kostní pletivo

 zpomalené hojení kosti – při ischémii, zánětu, neklidu v místě lomu, syndrom

útlaku (compartment syndrom), při pseudoartróze

 pakloub – hypertrofický, oligotrofický, atrofický, s defektem)

- konzervativní léčba zlomeniny: přikládání sádrových obvazů (po přiložení

kontrolovat prokrvení, hybnost a citlivost)
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Osteosyntéza = kostní „steh“

(operativní léčebná metoda kostních zlomenin, při níž se úlomky kosti k sobě připoutají

kovovými hřeby a dlahami)

- principy AO techniky: interfragmentární komprese, kombinace, dlahování, podpůrné

dlahování (viz příloha č.4)

- principy biologických osteosyntéz (moderní osteosyntéza) – maximálně šetří měkké

tkáně, miniinvazivní

Doléčování operačních zlomenin po osteosyntéze – pro pobyt na lůžku (dráty), pro cvičení

(dlažkami), pro částečné zatěžování (hřebování), pro plnou zátěž (např. dynamický kyčelní

šroub)

Po operaci nutné kontrolovat polohu obvazu, sádry, rány, drenáže, citlivost, hybnost

a prokrvení. Do pooperační léčby také patří rehabilitace – např. pasivní a aktivní pohybové

cvičení, cvičení ve vodní lázni.

- pooperační komplikace: bolest (špatná poloha), otok, zduření (trombóza,

přetěžování), vzestup místní teploty (zánět), krvácení, ochranné držení (lymfedém),

poškození funkce („compartment“ syndrom), horečka (pakloub), zvýšená

sedimentace, leukocytóza

Odstranění kovového materiálu – u horních končetin možné, provádí se u primárně zhojených

zlomenin dolních končetin, při omezené funkci, nejasných bolestech či poruchách měkkých

částí (zánět, píštěl..)

Poznámka: Compartment syndrom – zvýšený tlak ve tkáňovém prostoru vede ke snížení perfuze (nervosvalové

poruchy až nekróza)

Zlomenina radia

- cílem repozice je: obnovit jeho původní délku, napravit jeho postavení v ose, správně

nastavit kloubní plochy

- operační indikace pro zlomeninu radia: víceúlomkové tříštivé zlomeniny, radiulnární

rozpojení, odtržení ulny, nebezpečí dislokace

- běžně užívané osteosyntézy při zlomeninách radia: transfixace dráty, osteosyntéza

tahovým šroubem, osteosyntéza dlahou, zevní fixátor

9

C.2. Průběh onemocnění a hospitalizace

C.2.1. Průběh onemocnění

15.11. Pacientka spadla a utrpěla intraartikulární zlomeninu distálního konce rádia vlevo,

v lokální anestesii 1% Mesocainem provedena repozice a sádrová fixace. Otok, deformita

karpu, silná palpační bolestivost, kožní kryt neporušen, prokrvení periferie v normě.

20.11. Rentgenové postavení je dobré, bez dislokace, sádrová fixace se trochu zařezává.

Dotočeno na plnou sádrovou fixaci.

29.11. Pacientka na základě rentgenové kontroly s neuspokojivým postavením přijata

k operačnímu ošetření.

C.2.2. Průběh operačního výkonu

Druh operace: Otevřená repozice a osteosyntéza (T – dlažka)

Skiaskopie během operace

Délka výkonu: 45 minut

Operační výkon:

Výkon proveden v celkové anestesii. Operační pole zajištěno až k rameni a ezmarchem

na paži založena bezkrevnost. Řez veden nad zápěstím. Pod příslušným svalem, který je velmi

oteklý, nalezena a krvavě srovnána Y zlomenina. Pod skiaskopií přiložena T dlažka krátká,

zajištěno šrouby. Sutura svalu značně obtížná, konce zcela nedoléhají k sobě. Následuje

uzávěr podkoží a kůže. Zakončeno přiložením vlhkého obvazu s Rivanolem.

C.2.3. Průběh hospitalizace

Pacientka byla přijata k operaci redislokované zlomeniny vlevo. Řešeno implantací

dlahy 30.11.2006. Pooperační zotavování bez komplikací. Operační rána klidná, sterilně

krytá. Periferní prokrvení levé horní končetiny v normě. Přiložena snímací sádrová fixace.

Pacientka v kompenzovaném stavu, afebrilní po třech dnech propuštěna do domácího

ošetřování.
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C.3. Přehled diagnosticky významných vyšetření


[…]


pasivnímu kouření, tělesný pohyb, zaměstnání…)

dostatečně a se zpětnou vazbou pacientku edukovat o příčinách, příznacích, diagnostice,

léčbě, důsledcích a prevenci kardiovaskulárních chorob

Realizace a hodnocení:

Již při sepisování vstupního ošetřovatelského záznamu jsem zjistila, že pacientka

nekouří (manžel je těžký kuřák, nekouří však v domácnosti), nepožívá alkohol či omamné

látky. Z váhy a výšky jsem stanovila BMI (33,7), dle zjištěného výsledku je pacientka obézní.

Tuto skutečnost si uvědomuje a ráda by shodila několik kilo. Po rozhovoru jsem však

usoudila, že pro snížení váhy nic nedělá. Pije dvakrát denně tureckou kávu (dříve i 3 – 4x),

nesladí.

Hodnoty krevního tlaku byly téměř vždy zvýšené. Pacientka uvedla, že kdysi měla

nízký tlak, ale poslední dobou má i u obvodního lékaře hodnoty okolo 140 – 150 systolického

a 90 diastolického tlaku. Lékařem na zvýšený tlak upozorněna nebyla, neléčí se.

Uvědomila jsem lékaře o naměřených hodnotách TK, také o zvýšeném cholesterolu.

Nepodnikl žádné kroky s tímto související. Dle pozdějšího rozhovoru s pacientkou ji o ničem

neinformoval.

Při rozhovorech s pacientkou jsem zjistila, že má obecné (laické) povědomí

o srdečních a cévních onemocněních. Je si vědoma možných a závažných důsledků. Navázala

jsem na tuto rozpravu a vysvětlila ji některé pojmy, jak snižovat či se vyvarovat možným

rizikům, jaká je prevence. Zdůraznila jsem, obezitu a její důsledky.
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Pacientka mi porozuměla, položila mi pár otázek. Měla jsem dojem, že má odhodlání

se více věnovat svému zdraví.
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D.4. Závěr a ošetřovatelská prognóza

S pacientkou jsem běhen své péče navázala velmi dobrý kontakt. Pacientka výborně

spolupracovala a podařilo se mi získat její důvěru. I přesto, že byla vystrašená a nervózní

z dění okolo sebe, uměla se vždy ovládat a chovat přiměřeně. Byla velmi snaživá

a komunikativní. Také spolupráce s její rodinou byla optimální.

Její největší problém v podobě strachu byl výrazně zmenšen. Pacientka obdržela

potřebné informace o svém zdravotním stavu, o průběhu hospitalizace, o plánovaném

operačním výkonu. Základem byl rozhovor s lékařem a následovalo několik rozhovorů

se mnou či jiným zdravotnickým personálem.

Před propuštěním do domácí léčby byla pacientka schopna se najíst, vykonat hygienu

a s lehkou dopomocí se obléknout. Bolesti spojené s mechanickým drážděním sádrové fixace

zcela ustoupily, vzniklé defekty jsou pokryté strupy a hojí se. Bolesti postižené končetiny

způsobené úrazem a zvýrazněné při zátěži jsou již jen mírné. Pacientka je přiměřeně poučena

o rehabilitaci a postupném zatěžování. Při propuštění také obdržela perorální analgetika pro

případ nutnosti.

Pacientka se vrací do domácího prostředí, kde je očekávána rodinou. I blížící se Vánoce,

přípravy a práce s tím spojené, které nebude moci vykonávat, ji již natolik nestresují jako před

operací. Věřím, že domácí prostředí ji uklidní, což bude potřebné k dobrému hojení

zlomeniny a pooperačních jizev.

Pacientka byla několikrát edukována o důležitosti až nutnosti dostatečného příjmu

tekutin. Již před hospitalizací si uvědomovala, že pije málo. Myslím, že nyní si toho bude více

hledět a příjem zvýší. Riziko vzniku zácpy se propuštěním domů jistě odstranilo, protože

hlavní příčinou nemožnosti se vyprázdnit bylo cizí prostředí.

Při propuštění do domácí léčby byla pacientka poučena o cvičení hlavně s prsty levé

horní končetiny. Bylo jí zdůrazněno, že nemá cvičit přes bolest. Na druhou stranu však nesmí

nedělat vůbec nic. Průměrná doba hojení této zlomeniny u dospělého se pohybuje okolo 4 – 5

týdnů. Bude však záležet na přístupu pacientky, na rehabilitaci, také na skladbě jídelníčku

a v neposlední řadě na její psychické pohodě či nepohodě.

Závěrem bych chtěla říci, že i když nebyl tento případ vážný a kazuistika ošetřovatelsky

atraktivní, jsem velmi ráda za takový výběr. S pacientkou jsem byla od příjmu do propuštění

a podařilo se mi vytvořit přínosný vztah pacient – sestra.
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Dodatek

Zhruba šest týdnů po pacientčině propuštění jsem ji náhodou potkala při odchodu

z chirurgické ambulance. Celá se rozzářila, i když bylo zjevné, že je velmi rozrušená. Na moji

otázku, jak se daří a co ruka, se úplně roztřásla. Po několika větách jsem zjistila, že je opět

neinformována a bojí se o budoucnost. Dle jejich slov jí lékař při kontrole řekl, že se to

zhojilo pouze na čtyřicet procent. Budou však ještě čekat než se něco dalšího vymyslí. Nemá

však počítat se stoprocentním nasazením levé horní končetiny do budoucna. Nechal ji

z ambulance odejít bez zodpovězení mnoha otázek.

Po tomto rozhovoru jsem nabyla dojmu, že je stále ještě „moderní“ nezdržovat a hlavně

se neptat. Není to však jen vina nás zdravotníků, že neposloucháme a neodpovídáme. Je to

také na našich pacientech, že se více nezajímají o svůj zdravotní stav, více se nebrání

a neptají…….
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Příloha č.2 a 3 – AO klasifikace zlomenin
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