Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor BP Libuše Kotyková
Název BP Ošetrovateľská kasuistika u pacienta se zlomeninou dolního konce radia s následnou repozicí a osteosyntézou
Studijní program Ošetrovateľství
Studijní obor Ošetrovateľství
Forma studia kombinované
Oponent BP Doc. MUDr. Stanislav Šimek
Vedoucí BP Mgr. Eva Marková
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

**Poznámka:** Doplněte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1-2
-----

1 - nejlepší 5 - nejhorší

**Slovní připomínky k BP:**

Studentka pracuje na oddělení, na kterém se léčí pacientka a tato zkušenost je dobře patrná v celé práci. Nicméně nepostihla všechny důležité momenty během hospitalizace pacienta z pohledu jeho potenciálních potřeb.

**Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):**

Rozdíly mezi edukací a informovaností.

**Návrh klasifikace:** výborně-velmi dobře

V Praze, dne: 31. 5. 2007

Podpis vedoucího BP: